
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-POL - AREA POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE

Num.: 435 Data: 10/08/2018

OGGETTO ; COMPLETAMENTO DEI PIANI DI SAFETY PER LE MANIFESTAZIONI
PROGRAMMATE ANNO 2018

a a a

******************

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto prot. n. 6/2016 di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio;
Richiamate:

 la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 21.06.2018, esecutiva, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2018-2020;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 21.06.2018, esecutiva, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2018-2020;

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza n.
555/OP/0001991/2017/1 del 7.06.2017 con la quale sono state diramate nuove rigorose disposizioni
riguardanti la gestione delle pubbliche manifestazioni;
Vista altresì la Circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza n.
11001/1/110/(10) del 18.07.2018 con la quale vi è stata una rivisitazione e una reductio ad unum delle
precedenti linee di indirizzo;
Dato atto che:
 con determinazione 368 del 02.08.2018 si è provveduto all’affidamento del incarico professionale a

favore Dott. Ing. Luigi Carosi con studio a Cagliari in via Degioannis 25 -P. IVA 01000280923, per la
redazione del piano di safety in occasione delle manifestazioni anno 2018;

 che occorre completare la redazione degli stessi piani di safety al fine di individuare le vulnerabilità,
cioè i punti critici da salvaguardare eventualmente con misure aggiuntive e verificare i dispositivi di
safety;



Vista l’urgenza di completare gli stessi piani di safety redati dall’ Ing. Carosi, al fine di poter svolgere gli
eventi previsti per l’annualità 2018, si è provveduto a contattare in vie brevi l’Ing. Gianbattista Carta che ha
garantito in tempi rapidi e compatibili con il calendario delle manifestazioni programmate a più alta intensità
di partecipazione, il completamento del predetto elaborato;
Constato che si rende necessario urgente provvedere al completamento della redazione dei piani di safety
a più alta intensità di partecipazione al fine di mettere in atto tutte le misure idonee a garantire l’incolumità
dei cittadini e la riuscita dell’evento;
Visto il preventivo prot/gen. n. 7029 del 06.08.2018 inoltrato dall'Ing. Giambattista Carta con studio a
Cagliari in via Fracastoro n. 39 – P.I. 02279120923, che prevede per l'esecuzione dell'incarico
professionale di cui all'oggetto, un importo di Euro 990,00 esclusa Iva e Cassa Nazionale Ingegneri ed
Architetti al 4%;
Preso atto che:
 trattandosi di forniture/servizi di importi inferiori ai 40.000,00 euro per l’affidamento e la relativa forma

contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 e nell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e
successive rettifiche;

 l’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite
strumenti telematici (strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale di riferimento, altro
mercato elettronico) valevole per importi tra i 1.000 euro e la soglia comunitaria;

 conseguentemente, i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000 euro, a partire dal 1° gennaio 2016,
non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Speding Review del
2012;

Precisato che il fine cui l’amministrazione intende raggiungere è dotarsi di un piano di safety in cui saranno
riportate le misure di sicurezza che si intendono adottare nelle singole manifestazioni;
Visti i seguenti articoli del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.:
- art. 31, comma 8, ove è previsto che gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase
di progettazione, direzione lavori, direzione dell’esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, di collaudo e supporto al R.U.P. devono essere conferiti secondo le procedure di cui al
medesimo D.Lgs. n. 50/2016 e, in caso di importi inferiori alla soglia dei € 40.000,00, possono essere
affidati in via diretta ai sensi dell’art. 36, c.2, lett.a);
Ritenuto pertanto di dover provvedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del D.lgs 50/2016, a
favore della Studio Tecnico dell’Ing. Giambattista Carta con studio a Cagliari in via in via Fracastoro n. 39;
Ritenuto di dover precisare che:

 il contratto è di importo inferiore alla soglia comunitaria individuata dall’art.35 del D.Lgs 50/2016;
 la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai
sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; nel caso specifico si procederà
mediante trasmissione telematica della presente determinazione di affidamento;

 il contratto oggetto della presente procedura soggiace alla normativa di cui alla legge 13/08/2010, n.
136 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

 ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, si procederà all'assolvimento degli obblighi di
pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con
l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013;

Tenuto conto che l’apposito servizio è previsto al Cap.10510045 del bilancio di previsione finanziario 2018-
2020 – Annualità 2018;

DETERMINA

1) di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, allo Studio Tecnico dell’Ing.
Giambattista Carta con sede a Cagliari in via Fracastoro n. 39 Cagliari, l’incarico del completamento dei
piani di safety per le manifestazioni programmate anno 2018;

2)- di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di €. 990,00 + 4% contributo cassa previdenza e
assistenza + 22% Iva di legge per un importo complessivo di €. 1256,11 per l’integrazione piano safety
manifetazioni anno 2018 a favore dello Studio Tecnico dell’Ing. Giambattista Carta con sede a Cagliari
in via Fracastoro n. 39 Cagliari – P.I. 02279120923;



3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili;

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
OTTOBRE 30 GIORNI DALLA

FATTURA
1.256,11

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che :
þ il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente:
……………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
d.Lgs. n. 33/2013;

L'ISTRUTTORE
UCCHEDDU MARCELLO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
UCCHEDDU MARCELLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 06/08/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-POL - AREA POLIZIA LOCALE

UCCHEDDU MARCELLO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.11 05.02 10510045 2018 N. 757 € 1.256,11

a

Data: 10/08/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.


	 
	IL RESPONSABILE DI SERVIZIO


